Sensui hoc est curat ve-  
 stro fieri.

είμι, κ' ἰσχυροίμαι, κ' εἰς τὴν αἰῶνα ἰσχύομαι. κ' ἡ  
 τὴν ἑξῆς. κ' κατὰ τὰ ἀποκαταδικαστικά, ἀνεγκλίον  
 γὰρ εἶμαι ἐπιναλαθεῖν τὰς ῥήσεις, εἰ κ' μὴ πᾶσας διὰ  
 τὴν πλῆθος, ἀλλ' ἂν τὰς σαφετέρας, ἀπὸς τὸ βαβαρο-  
 πρᾶν τῶν σὺν ἡμῶν ἔχειν τὰ ἐπισημῆα. τὰ ἂν ἐξ ἑμαυτοῦ  
 Ἰερεμίου τῷ ἀποφήτῃ παραθήσομαι· ὁ κατωσελάσας,  
 φησὶ, πλὴν γὰρ ἐκ τῶν αἰῶνα χρόνον, ἐκίπλησεν αὐ-  
 τῶν κτλ. πρὸς τὴν ἀποδοῦν. ὁ ἀποσελάσας τὸ φῶς, κ' πο-  
 ρεῖται, ἐκάλισεν αὐτὸ, κ' ὑπῆνωσεν αὐτὸ ἔξωθεν·  
 οἱ δὲ ἀσπίτες ἐλαμψαν ἐν ταῖς φυλακαῖς αὐτῶν, κ' ὑπ-  
 οφάνθησαν ἐκάλισεν αὐτὸς, κ' εἶπεν· παρὰ μὲν  
 ἐλαμψαν μὲν ἐφροσύνης τῶν ποιήσασθαι αὐτοῦ. ἔτος  
 ὁ Θεὸς ἡμῶν, ἢ λογιζήσεται ἕτερος ἀπὸς αὐτῶν· κ' ἡ  
 τὰ ἑξῆς. ἀνεγκλίον ἔν, ὁ Θεοφιλέστατος φιλόσοφος, B  
 ἐπίσταται ὡς ἐπὶ τῶν, κ' ἀναπτύξει τὴν γραφὴν τῶν  
 διανοῦσιν. ἰδεῖτε γὰρ, καὶ αὐτὸς ἐπισημολογή-  
 σας, ὅτι περὶ τὸν υἱὸν τῶν ἀποφῆται. μὴ τῶν  
 γὰρ, φησὶν, ἐπὶ τῆς γῆς ὤφθη, κ' τοῖς ἀνθρώποις  
 συνωστέρηται, εἰ ἂν κατὰ τὴν ἀρετὴν μοχθηρῶν A-  
 ρείων, ἀλλήτης ὑπὸ κτιστῆ ἰσὶ τῶν υἱῶν κ' μεταγήμερος  
 τὸ πατρὸς Θεός· λέγει δὲ περὶ αὐτῶν ἡ γραφή. ἔτ-  
 ὁ Θεὸς ἡμῶν, ἢ λογιζήσεται ἕτερος ἀπὸς αὐτῶν· ἢ  
 Θεὸς ὁ πατὴρ κατὰ τὴν Ἀρείων ἀσπίτων, ἐκείτηρ  
 λέγει περὶ τῶν υἱῶν, ἢ λογιζήσεται ἕτερος ἀπὸς αὐ-  
 τῶν· κ' ἡ ἐπισημολογία οἱ ἀσπίτες Ἀρειομανίται σὺν  
 τῶν τῆς βλασφημίας αὐτῶν αἰθερίας, ἀπὸ τῆς περὶ  
 τῶν υἱῶν ἀρετῆς, αὐτὸν τὸν πατέρα ἐκβαλόντες τῆς  
 θεότητος· κ' ἂν οὖν παρὰ τὴν ἀρετῆν οἱ τῆς ἀλη-  
 θείας πολλοί. ὁ γὰρ τὸν υἱὸν μὴ ἔχον, καὶ ἀφῆ-  
 σεν ἐν καθολικαῖς, ἢ δὲ τὸν πατέρα ἔχει. ἢ δὲ κα-  
 θολικῶν τίς ἐστι μίω θεότητι οἶδε, κ' τῶν τῶν ποισ-  
 βῆται, τὸ πατὴρ, κ' τὸ υἱὸς, κ' τὸ ἅγιον πνεῦμα  
 τὸ πατὴρ, ἢ λογιζήσεται ἕτερος. τὸ δὲ μὴ ἡμεῖς  
 τὰ τῆς ἀρετῆς κ' ἀποσημωτικῆς κ' ὁμοσιῶν τελέως,  
 ἀπειροσύν κ' ἀνεκφραστοῦ κ' πᾶν ἀκατάληκτον ὑ-  
 πάρχον, τίς ἐστι μὴ νοεῖται διωκόμενον.

non mutator, & in seculum ego sum, & quæ  
 sequuntur. Et juxta prius demonstrata nec-  
 cessarium arbitror dicta repetere, quamvis  
 non omnia propter multitudinem, sed cla-  
 riora, ut firmiter habeant consentientiam  
 quæ dicta sunt. Quæ igitur erant ex ore Je-  
 remiæ prophete proponemus: Qui prepara-  
 vit, inquit, terram in æternum seculus, &  
 impletus eam jumentis quadrupedibus. Qui mit-  
 tit lumen, & vadit: vocavit illud, & obedi-  
 vit timore: Nullo splenduerunt in custodia suis,  
 & exultaverunt: vocata sunt, & dixerunt.  
 Adsumus: splenduerunt cum exultatione saltori-  
 suo. Hic Deus noster, non reputabitur alius ad-  
 versus eum, & quæ sequuntur. Necessarium  
 igitur, o Deo dilectissime philosophæ, huc  
 animum advertere, & scripturæ sensum ape-  
 rire. Ostendit enim, ut tu ipse pariter con-  
 fessus es, de Filio hæc dicta esse. Post hæc  
 enim, inquit, in terra visus est, & inter ho-  
 mines conversatus est. Si ergo juxta impiam  
 Arii pravitatem, alia quidem est Filii sub-  
 stantia creata, ut sit Deus Patre posterior;  
 ait autem de ipso scriptura: Hic Deus nos-  
 ter, & non reputabitur alius adversus eum  
 sequetur ex impietate Arii Patrem Deum non  
 esse, siquidem ait de Filio: Et non repu-  
 tabitur alius adversus eum: & convincuntur  
 impii Ariomanitæ cum sue blasphemie au-  
 dore, præter Filii negationem ipsum Patrem  
 a divinitate depellere, & athei profus depre-  
 henduntur veritatis adversarii. Qui enim Fi-  
 lium non habet, ut in catholicis ait, nec Pa-  
 trem habet. Fides autem catholica unam  
 deitatem novit & colit, Patris & Filii &  
 Spiritus sancti: adversus quam non estima-  
 bitur alia. Porro mysterium hoc sanctæ at-  
 que adorandæ & consubstantialis trinitatis,  
 omnem intellectum atque sermonem superat,  
 & profus comprehendi non potest, sed sola  
 fide percipi.